

Volksbank schließt das Geschäftsjahr 2021 mit einem Nettogewinn von 70 Millionen Euro ab und kehrt wieder zur Auszahlung einer Dividende zurück

Der Verwaltungsrat hat heute den Bilanzentwurf 2021 genehmigt mit einem Nettogewinn von über 70 Millionen Euro. Das Nettovermögen steigt auf 816 Millionen Euro. Dies entspricht einem buchhalterischen Wert von 16,9 Euro pro Aktie.

Das Jahresergebnis 2021 der Volksbank bestätigt die hervorragende Performance, die sich bereits im ersten Halbjahr 2021 abgezeichnet hat. Die guten Ergebnisse sind auf die konsequente Umsetzung des richtungsweisenden Strategieplans "Sustainable 2023" zurückzuführen.

Die wichtigsten Ergebnisse im Überblick:

- **Starkes Wachstum bei Kunden und Geschäftsvolumen**, das auf die ausgezeichnete Beratungs- und Service-Qualität zurückzuführen ist und durch Kundenumfragen bestätigt wird. Die verwalteten Kundenmittel sind um 2 Mrd. Euro gestiegen.
- **Zweistelliger Zuwachs im Kommissionsgeschäft**, was die Fähigkeit der Bank zum Ausdruck bringt, für ihre Kunden mit bedarfsorientierten Lösungen einen Mehrwert zu schaffen.
- **Effiziente Verwaltung des Wertpapierportfolios** der Bank mit einem außerordentlichen Finanzergebnis.
- **Gestärkte Solidität** der Bank mit einem weiteren Zuwachs des Nettovermögens auf 816 Millionen Euro.
- Das **Kernkapital** der Volksbank übersteigt die **regulatorischen Anforderungen** um mehr als 250 Mio. Euro und die harte **Kernkapitalquote** (CET1 Ratio phased-in) erhöht sich auf 15,7%.
- **Umsichtiges Risikomanagement**, insbesondere in Bezug auf die Problemkredite, deren Nettoanteil am Gesamtkreditportfolio (Netto-NPL-Ratio) auf 2,7% sinkt.
- **Gute Rentabilität** der Bank mit einer Eigenkapitalrendite von 9,4%.

Präsident Lukas Ladurner: *"Das Ergebnis 2021 der Volksbank wurde durch den Einsatz aller Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter erreicht, bei denen ich mich persönlich für die gute Betreuung unserer Kundinnen und Kunden während der Pandemiezeit bedanke. Dieses außerordentliche Ergebnis, das auch von wirtschaftlichen und steuerlichen Einmaleffekten profitiert, ist für uns ein zusätzlicher Ansporn, den mit unserem Strategieplan „Sustainable 2023“ eingeschlagenen Weg weiterzugehen. Dank dieser Ergebnisse wird der Verwaltungsrat Anfang März die Höhe der Dividende festlegen, die der Hauptversammlung zur Genehmigung vorgeschlagen wird."*

Generaldirektor Alberto Naef: *"Wir sind sehr zufrieden mit dem Jahresergebnis 2021. Mit einer Eigenkapitalrendite von 9,4% liegen wir im Vergleich mit anderen italienischen Geschäftsbanken im absoluten Spitzenfeld. In der zweiten Jahreshälfte 2021 erzielte die Volksbank ohne Sondereffekte einen Nettogewinn von 20 Millionen Euro. Damit sehen wir uns in dem Ziel bestätigt, über die Jahre konstant einen jährlichen Nettogewinn von 30-40 Millionen Euro erwirtschaften zu können. Die erste Phase der Neuausrichtung der Bank kann mit diesem sehr guten Ergebnis als abgeschlossen betrachtet werden. Wir werden weiterhin auf ein kontinuierliches, gesundes Wachstum hinarbeiten und uns auf die konsequente Umsetzung unseres Strategieplans „Sustainable 2023“ konzentrieren, um unseren Kunden einen noch umfassenderen, effizienteren und nachhaltigeren Service zu bieten. Wir sind zuversichtlich, auch im Jahr 2022 die Erwartungen unserer wichtigsten Interessensgruppen – Aktionäre, Kunden, Mitarbeiter – im gesamten Einzugsgebiet erfüllen zu können."*

Kontakt:

Südtiroler Volksbank AG
Media Relations

Maria Santini
T.: +39 0471 996548
M.: +39 334 6353522
maria.santini@volksbank.it

Price sensitive Pressemitteilung; gemäß Art. 109 Consob Verordnung 11971/1999 (Regolamento Emittenti) und Art. 114 Legislativdekret Nr. 58/1998 (Testo Unico Finanza) auf www.volksbank.it veröffentlicht; die italienische Version wird über den Verteiler von normierten Informationen "e-market SDIR" www.emarketstorage.com veröffentlicht.

Die Volksbank (Gründungsjahr 1886) mit Sitz in Bozen ist als Regionalbank neben dem Heimatmarkt Südtirol in den nordost-italienischen Provinzen Trient, Belluno, Treviso, Pordenone, Vicenza, Padua und Venedig tätig. Insgesamt verfügt die Volksbank über 159 Filialen und beschäftigt rund 1.300 Mitarbeiter.

Zusammenfassende Darstellung der wesentlichen Daten

Gewinn- und Verlustrechnung	31.12.2021	31.12.2020	abs. Änd.	Änd. %
<i>(in €/000)</i>				
Zinsen und Nettokommissionen	270.515	256.681	13.834	5,4%
Sonstige betriebliche Erträge	50.712	8.794	41.918	476,7%
Nettobetriebsergebnis	321.227	265.475	55.752	21,0%
Operative Betriebskosten	(167.233)	(159.833)	(7.400)	4,6%
Operatives Geschäftsergebnis	153.994	105.642	48.352	45,8%
Gewinn (Verlust) vor Steuern	78.451	21.102	57.349	271,8%
Steuern auf den Ertrag	(8.376)	(5.084)	(3.292)	64,8%
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	70.076	16.015	54.061	337,6%

Vermögensbilanz	31.12.2021	31.12.2020	abs. Änd.	Änd. %
<i>(in €/Mio.)</i>				
Direkte Einlagen	9.198	8.141	1.057	13,0%
Indirekte Kundeneinlagen (ausgenommen Volksbank Aktien)	4.499	3.631	868	23,9%
Brutto-Kundenausleihungen	7.467	7.375	92	1,3%
Verwaltete Mittel	21.556	19.578	1.977	10,1%
Materielles Nettovermögen	816	747	69	9,2%

Soliditätskennzahlen	Dezember 2021	Dezember 2020
CET 1 Ratio (fully loaded)	14,7%	13,6%
CET1 (phased-in)	15,7%	14,5%
Total Capital Ratio (fully loaded)	17,2%	16,0%
Total Capital Ratio (phased-in)	18,2%	17,0%
Netto NPL Ratio	2,7%	2,9%
Texas Ratio	42,3%	48,1%
% Deckungsgrad Sofferenzen	67,8%	65,8%
% Deckungsgrad der wahrscheinlichen Ausfälle (UTP)	40,6%	40,2%
% Deckungsgrad Kredite „in bonis“	1,2%	1,0%
Cost-Income-Ratio	52,1%	60,2%

HIGHLIGHTS (Informationen in italienischer Sprache)

Risultato netto:

- utile del 2° semestre a +19,8 milioni, rispetto ai +50,2 milioni del 1° semestre;
- utile d'esercizio a +70,0 milioni, rispetto ai +16,0 milioni del 2020;

Risultato corrente al lordo delle imposte:

- in crescita a 78,5 milioni, rispetto ai 21,1 milioni del 2020;

Costi operativi:

- spese per il personale a 101,4 milioni, in crescita del +9,0% rispetto ai 93,0 milioni del 2020;
- altre spese amministrative, senza tenere conto dei contributi ed oneri riguardanti il sistema bancario, a 52,9 milioni, stabili rispetto ai 52,9 milioni del 2020;

Elevata efficienza:

- cost/income ratio al 52,1% nei 12 mesi del 2021 rispetto al 60,2% del 2020;

Costo del rischio:

- nei 12 mesi pari a 74 pb;

Miglioramento della qualità del credito:

- gestione proattiva del credito, con rettifiche su crediti deteriorati pari a 242,1 milioni, rispetto ai 273,3 milioni del 2020;
- stock di crediti deteriorati lordi scende a 448 milioni, contro i 491 milioni di fine 2020. L'NPL ratio lordo scende al 5,8%, rispetto al 6,4% di fine 2020. Il NPL ratio netto scende al 2,7%, rispetto al 2,9% di fine 2020;

Elevati livelli di copertura dei crediti deteriorati:

- livello di copertura dei crediti deteriorati al 54,0%, rispetto al 55,7% di fine 2020. Copertura sulle sofferenze al 67,8% (era 65,9% a fine 2020), delle inadempienze probabili al 40,7% (era 40,2% a fine 2020) e del 26,7% sugli scaduti (era 24,3% a fine 2020);
- solido buffer di riserva sui crediti in *bonis*, con una copertura del 1,22%, al fine di fronteggiare l'impatto COVID-19;

Forte solidità patrimoniale: coefficienti patrimoniali in significativa crescita e ampiamente superiori ai minimi richiesti:

- core Tier 1 ratio phased-in al 15,7%, rispetto al 14,5% del 2020;
- total Capital Ratio phased-in al 18,2%, rispetto al 17,0% del 2020;

Elevata liquidità e funding:

- a fine 2021, attività liquide per circa 1.520 milioni ed elevata liquidità prontamente disponibile per 1.491 milioni; ampiamente rispettati i requisiti di liquidità Liquidity Coverage Ratio e Net Stable Funding Ratio;
- Le operazioni di finanziamento con BCE per ottimizzare il costo del funding e supportare gli investimenti delle aziende clienti sono state a fine 2021 anno pari a 2.500 milioni, interamente costituite da TLTRO III;

Supporto all'economia e presenza attiva a sostegno del territorio:

- circa 846 milioni di nuovo credito alle famiglie ed alle PMI;
- oltre 2 miliardi di finanziamenti che hanno beneficiato di moratorie connesse alla pandemia COVID-19, di cui solo 27 milioni ancora in essere a fine anno.

SINTESI DEI RISULTATI

Bolzano, 11 febbraio 2022. Il Consiglio di Amministrazione di Volksbank ha approvato in data odierna gli schemi del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2021. Rispetto al 2020 la Banca segna un miglioramento dei coefficienti patrimoniali, dell'efficienza operativa e della qualità dell'attivo di bilancio. Il costo del rischio risulta in netto miglioramento rispetto all'esercizio precedente, nonostante il significativo rafforzamento delle coperture sui crediti in *bonis* realizzate a fronte dei futuri impatti COVID-19. Le nuove dinamiche patrimoniali e reddituali ed il nuovo posizionamento strategico rendono la Banca preparata ad affrontare con l'incertezza dello scenario:

- una crescita virtuosa dei clienti e dei volumi, guidata da una gamma prodotti ampliata e dalle competenze specifiche nel mondo dei mutui ipotecari privati e nei settori del turismo, del manifatturiero, dell'agroalimentare e dell'immobiliare;
- una omnicanalità nativa digitale, in grado di realizzare il concetto di "Everywhere Banking", offrendo ai clienti Volksbank la possibilità di gestire compiutamente la propria relazione bancaria anche mediante l'accesso a canali digitali best-in-class;
- un focus specifico sulla sostenibilità a 360 gradi, che coinvolga l'operato quotidiano della Banca (immobili, rapporti sindacali, utenze, etc.), la capacità di sviluppare e finanziare progetti sostenibili, e l'offerta di Fondi comuni d'investimento ESG;
- la gestione proattiva dei rischi gravanti sugli attivi di bilancio, grazie all'attento utilizzo delle misure governative a sostegno della resilienza delle imprese e delle famiglie, ed alla gestione e monitoraggio del rischio di credito risultante dalla pandemia COVID-19;
- l'efficienza nei processi, per riuscire a sostenere lo sviluppo commerciale, la specializzazione delle risorse di filiale e rendere più veloci e puntuali le risposte ai clienti;
- il sistema dei controlli nella sua interezza, per anticipare i mutamenti del mercato e riorientare l'attività della Banca;
- il capitale umano, per qualificare sempre di più la professionalità della consulenza e guidare i clienti nei nuovi processi in logica di omnicanalità.

L'ANDAMENTO ECONOMICO DELLA GESTIONE

Il conto economico registra interessi netti pari a 176,5 milioni, in crescita del +2,2% rispetto ai 172,7 milioni del 2020.

L'apporto dell'intermediazione derivante dall'operatività con la clientela è stato pari a 144,6 milioni. Gli interessi sulle attività finanziarie si sono attestati a 25,4 milioni. Gli interessi netti sull'interbancario hanno presentato un saldo di +17,5 milioni. Gli interessi passivi su raccolta istituzionale ammontano a 2,0 milioni. Gli interessi passivi su titoli di debito (obbligazioni, EMTN e TIER2) sono pari a 8,8 milioni.

Le commissioni nette sono pari a 94,0 milioni, rispetto agli 84,0 milioni del 2020. In dettaglio, si registra una crescita +6,7% delle commissioni da attività bancaria commerciale a 63,2 milioni e un aumento del +26,1% delle commissioni da attività di intermediazione e consulenza a 32,7 milioni (prodotti assicurativi, collocamento titoli), nel cui ambito la componente relativa al collocamento di prodotti di risparmio gestito sale del +33,3% e quella relativa alle polizze vita sale del +2,1%, mentre la componente relativa al risparmio amministrato sale del +4,1%.

Il risultato netto finanziario, che include la performance complessiva del portafoglio di proprietà, è pari a 48,6 milioni, rispetto ai 6,9 milioni del 2020. La componente relativa al risultato netto dell'attività di negoziazione è pari a +2,0 milioni, rispetto ai +2,2 milioni del 2020. Il contributo delle attività finanziarie valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva si attesta, per il 2021 a +5,3 milioni, contro i +3,0 milioni del 2020. La componente relativa al risultato netto delle altre attività e passività valutate al *fair value* si attesta a -2,9 milioni, rispetto al risultato di -4,6 milioni del 2020.

La componente relativa alle attività finanziarie valutate al costo ammortizzato è pari a +40,5 milioni, rispetto ai +5,4 milioni del 2020.

Gli altri proventi e oneri netti di gestione, che includono i risultati delle partecipazioni e gli altri proventi netti di gestione, si attestano a +2,1 milioni, in aumento rispetto ai +1,9 milioni dell'esercizio precedente.

L'aggregato degli altri proventi operativi registra pertanto un risultato pari a 50,7 milioni, rispetto ai 8,8 milioni del 2020.

I proventi operativi netti sono pari a 321,2 milioni, rispetto ai 265,5 milioni del 2020.

I costi operativi, che includono le spese per il personale, le spese amministrative al netto dei recuperi di spesa e gli ammortamenti delle attività materiali e immateriali, ammontano a 167,2 milioni, in crescita del +4,6% rispetto ai 159,8 milioni del 2020, crescita dovuta alle spese per il personale (a 101,4 milioni in crescita del +9,0% rispetto ai 93,0 milioni del 2020) rimangono stabili le spese amministrative che si attestano a 52,9 milioni scende il risultato delle attività materiali ed immateriali, che evidenziano un risultato netto di -12,9 milioni rispetto ai -14,0 milioni del 2020.

Conseguentemente, il risultato della gestione operativa ammonta a 154,0 milioni, rispetto ai 105,6 milioni del 2020.

Le rettifiche di valore nette su finanziamenti a clientela sono pari a -54,6 milioni, rispetto ai -63,6 milioni del 2020. Le rettifiche di valore nette su altre attività e passività, che includono l'impairment su attività materiali e immateriali e le rettifiche su attività e passività finanziarie diverse dai finanziamenti a clientela, sono pari a -3,7 milioni, rispetto ai -8,0 milioni del 2020. Gli accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri si attestano a -3,4 milioni, rispetto ai -1,3 milioni del 2020.

Il risultato netto da cessione di partecipazioni ed investimenti è pari a -0,3 milioni, rispetto ai +0,2 milioni del 2020.

I tributi ed oneri riguardanti il sistema bancario al netto delle imposte sono pari a 9,1 milioni, in crescita del +14,6% rispetto a 8,0 milioni del 2020. In particolare, essi derivano da oneri per 4,1 milioni (6,2 milioni prima delle imposte) relativi ai contributi al fondo di risoluzione e 5,0 milioni (7,4 milioni prima delle imposte) relativi ai contributi al fondo di garanzia dei depositi. Nel 2020 i contributi al fondo di risoluzione sono stati pari a 8,7 milioni (3,8 milioni al netto delle imposte) mentre i contributi al fondo di garanzia dei depositi sono stati pari a 6,1 milioni (4,1 milioni al netto delle imposte).

Il risultato netto dell'esercizio è pari a 70,1 milioni, in crescita del 337% rispetto ai 16,0 milioni del 2020.

L'EVOLUZIONE DEI PRINCIPALI AGGREGATI PATRIMONIALI

Al 31 dicembre 2021 i finanziamenti a clientela sono pari a 7.496 milioni, in crescita del 1,2% rispetto ai 7.408 milioni di fine 2020.

Le attività finanziarie della clientela risultano pari a 21.556 milioni, in aumento del +10,1% rispetto ai 19.578 milioni di fine 2020. Nell'ambito delle attività finanziarie della clientela, la raccolta bancaria diretta da clientela ammonta a 9.198 milioni, in aumento del +13,0% rispetto ai 8.141 milioni di fine 2020. La raccolta indiretta ammonta a 4.891 milioni, in crescita del +20,4% rispetto ai 4.063 milioni di fine 2020. Al netto delle azioni Volksbank in portafoglio, la raccolta indiretta aumenta del +23,9% a 4.499 milioni, rispetto ai 3.631 milioni di fine 2020.

In particolare, l'ammontare della raccolta amministrata relativa ai prodotti di terzi è pari a 3.189 milioni, in crescita del +12,8% rispetto ai 2.826 milioni di fine 2020. La raccolta amministrata relativa alla componente titoli di terzi (escluse le azioni Volksbank) è pari a 1.310 milioni, in aumento del +62,7% rispetto ai 805 milioni del 31 dicembre 2020.

Il complesso dei crediti deteriorati ammonta, al netto delle rettifiche di valore, a 205,9 milioni, in diminuzione del -5,4% rispetto ai 217,7 milioni di fine 2020. In quest'ambito, i crediti in sofferenza netti sono pari a 72,7 milioni, in calo del -28,7% rispetto ai 102,0 milioni del 31 dicembre 2020, con un'incidenza sui crediti complessivi netti pari al 1,0% (1,4% al 31 dicembre 2020), e un grado di copertura al 67,8% (65,9% a fine 2020), nonostante il perfezionamento, a fine esercizio, di una cartolarizzazione GACS di sofferenze per 33 milioni lordi. Le inadempienze probabili nette sono pari a 126,4 milioni, rispetto ai 113,3 milioni di dicembre 2020, e i crediti scaduti/sconfinanti netti ammontano a 6,8 milioni rispetto a 2,4 milioni a fine 2020.

L'ammontare dei crediti deteriorati lordi è di 448,0 milioni, -8,8% da inizio anno, con una componente di sofferenze lorde pari a 225,8 milioni (-24,4%); tali importi risultano rispettivamente pari al 5,8% (era 6,4% a fine 2020) e al 2,9% (era 3,9% a fine 2020) del totale dei crediti lordi verso clientela.

I livelli di copertura sono stati rafforzati in tutti i principali comparti. Come detto, il tasso di copertura delle sofferenze si attesta al 67,8% (era al 65,9% a fine 2020), il tasso di copertura delle inadempienze probabili sale al 40,6% (era al 40,2% a fine 2020), ed il tasso di copertura dei crediti deteriorati è pari al 54,0% (era pari al 55,7% a fine 2020).

Le attività finanziarie al costo ammortizzato diverse dai finanziamenti ammontano complessivamente a +2.870 milioni, in crescita del +27,3% rispetto ai 2.256 milioni di fine 2020. Le attività finanziarie al *fair value* con impatto a conto economico sono pari a 93,7 milioni rispetto ai 104,5 milioni di fine 2020.

Le Attività finanziarie al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva ammontano complessivamente a 680,9 milioni, in diminuzione del -14,0% rispetto ai 597,5 milioni di fine 2020.

Le attività materiali ed immateriali ammontano a 151,0 milioni, in calo del -5,7% rispetto ai 160,2 milioni di fine 2020. Le attività fiscali ammontano a 149,6, in calo del -12,9% rispetto ai 171,8 milioni di fine 2020, mentre i gruppi di attività in corso di dismissione sono pari a 4,4 milioni e si riferiscono a immobili.

I Fondi propri ed i requisiti patrimoniali

I requisiti patrimoniali da rispettare al 31 dicembre 2021, comprensivi della Capital Guidance, in termini di Common Equity Tier 1 Ratio, TIER 1 Ratio e Total Capital Ratio risultano pari rispettivamente al 8,2%, 9,94% e 12,25% secondo i criteri in vigore per il 2021. Gli aggregati di vigilanza, determinati sulla base della metodologia standard di Basilea III, evidenziano il continuato rafforzamento dei requisiti, ampiamente superiori ai requisiti minimi prudenziali:

- CET 1 Ratio e TIER 1 Ratio "IFRS 9 phased-in" stimati pari al 15,7%, in crescita rispetto ai valori del 31 dicembre 2020 pari al 14,5%. Il Ratio fully-loaded si attesta al 14,7%, in crescita rispetto al 13,6% di fine 2020;
- Total Capital Ratio "IFRS 9 phased-in" stimato pari al 18,2%, in crescita rispetto ai valori del 31 dicembre 2020 pari al 17,0%. Il Ratio fully-loaded si attesta al 17,2%, in crescita rispetto al 16,0% di fine 2020.

La liquidità ed il leverage ratio

La situazione di liquidità a fine 2021 evidenzia i seguenti indicatori:

- attività prontamente disponibili, inclusi gli attivi stanziabili presso le Banche Centrali ricevuti a collaterale (ed esclusi quelli dati a collaterale), pari a 3.011 milioni;
- operazioni di finanziamento con BCE per ottimizzare il costo del funding e supportare gli investimenti delle aziende clienti mediamente pari nel 2021 a 2.268 milioni (1.338 milioni mediamente nel 2020), costituite al 100% dalle operazioni TLTRO con scadenza triennale;
- fonti di raccolta stabili e ben diversificate, con raccolta diretta bancaria e da clientela (inclusi i titoli emessi) costituita per il 95,9% dalla componente retail;
- raccolta a medio e lungo termine per circa 611 milioni nel 2021, di cui oltre 271 milioni relativi alla componente *wholesale*;
- NSFR calcolato secondo la regolamentazione CRR2 al 31 dicembre 2021 superiore a 1,35.

Al 31 dicembre 2021 la struttura operativa si articola in 159 sportelli bancari e 1.335 persone.

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti nel 2021, si allegano i prospetti del conto economico e dello stato patrimoniale riclassificati inclusi nella relazione approvata dal Consiglio di Amministrazione. Si precisa che la società di revisione, incaricata della revisione contabile del bilancio d'esercizio, non ha ancora completato il proprio esame.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Alberto Caltroni, dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 58/1998, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il presente comunicato e le informazioni ivi contenute non hanno finalità di, né costituiscono in alcun modo consulenza in materia di investimenti. Le dichiarazioni ivi contenute non sono state oggetto di verifica indipendente. Non viene fatta alcuna dichiarazione o garanzia, espressa o implicita, in riferimento a, e nessun affidamento dovrebbe essere fatto relativamente all'imparzialità, accuratezza, completezza, correttezza e affidabilità delle informazioni ivi contenute. La Società e i suoi rappresentanti declinano ogni responsabilità (sia per negligenza o altro), derivanti in qualsiasi modo da tali informazioni e/o per eventuali perdite derivanti dall'utilizzo o meno di questa comunicazione. Accedendo a questi materiali, il lettore accetta di essere vincolato dalle limitazioni di cui sopra. Questo comunicato stampa contiene previsioni e stime che riflettono le attuali opinioni del management in merito ad eventi futuri. Previsioni e stime sono in genere identificate da espressioni come "è possibile," "si

dovrebbe,” “si prevede,” “ci si attende,” “si stima,” “si ritiene,” “si intende,” “si progetta,” “obiettivo” oppure dall’uso negativo di queste espressioni o da altre varianti di tali espressioni oppure dall’uso di terminologia comparabile. Queste previsioni e stime comprendono, ma non si limitano a, tutte le informazioni diverse dai dati di fatto, incluse, senza limitazione, quelle relative alla posizione finanziaria futura della società e ai risultati operativi, la strategia, i piani, gli obiettivi e gli sviluppi futuri. A seguito di tali incertezze e rischi, si avvisano i lettori che non devono fare eccessivo affidamento su tali informazioni di carattere previsionale come previsione di risultati effettivi. La capacità della Società di raggiungere i risultati previsti dipende da molti fattori al di fuori del controllo del management. I risultati effettivi possono differire significativamente (ed essere più negativi di) da quelli previsti o impliciti nei dati previsionali. Tali previsioni e stime comportano rischi ed incertezze che potrebbero avere un impatto significativo sui risultati attesi e si fondano su assunti di base. Le previsioni e le stime ivi formulate si basano su informazioni a disposizione della Società alla data odierna. La Società non si assume alcun obbligo di aggiornare pubblicamente e di rivedere previsioni e stime a seguito della disponibilità di nuove informazioni, di eventi futuri o di altro, fatta salva l’osservanza delle leggi applicabili. Tutte le previsioni e le stime successive, scritte ed orali, attribuibili alla Società o a persone che agiscono per conto della stessa sono espressamente qualificate, nella loro interezza, da queste dichiarazioni cautelative.

Il presente comunicato è disponibile sul sito www.volksbank.it e www.bancapopolare.it.

STATO PATRIMONIALE

Attività	31.12.2021	31.12.2020
<i>(dati in migliaia di euro)</i>		
Finanziamenti verso banche	1.597.696	692.399
Finanziamenti verso clientela	7.495.896	7.408.186
a) Crediti verso clientela valutati al costo ammortizzato	7.466.817	7.374.600
b) Crediti verso clientela valutati al FVOCI e con FV a conto economico	29.079	33.586
Attività finanziarie valutate al CA che non costituiscono finanziamenti	2.870.430	2.255.581
Attività finanziarie valutate al FV con impatto a conto economico	93.730	104.513
Attività finanziarie valutate al FVOCI	680.921	597.473
Partecipazioni	5.278	5.168
Attività materiali e immateriali	151.031	160.226
- beni di proprietà	133.401	141.219
- diritti d'uso	17.630	19.007
Attività fiscali	149.630	171.756
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	4.408	15.544
Altre attività	234.3702	215.018
Totale dell'attivo	13.283.392	11.625.864

Passività e patrimonio netto	31.12.2021	31.12.2020
<i>(dati in migliaia di euro)</i>		
Debiti verso banche al costo ammortizzato	2.668.837	1.972.837
Debiti verso clientela al costo ammortizzato e titoli in circolazione	9.469.263	8.582.524
Passività finanziarie di negoziazione	60	1.783
Passività finanziarie designate al fair value	-	-
Passività fiscali	18.805	27.046
Passività associate ad attività in via di dismissione	-	-
Altre voci del passivo	256.878	242.572
Fondi per rischi ed oneri	37.537	35.040
- di cui: impegni e garanzie rilasciate	7.631	6.109
Capitale	201.994	201.994
Riserve	557.566	543.935
Riserve da valutazione	2.376	2.118
Strumenti di capitale	-	-
Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	70.076	16.015
Totale del passivo e del patrimonio netto	13.283.392	11.625.864

CONTO ECONOMICO

VOCI DEL CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	31.12.2021	31.12.2020
<i>(dati in migliaia di euro)</i>		
Margine di interesse	176.521	172.663
Commissioni nette	93.994	84.018
Primo margine	270.515	256.681
Risultato netto finanziario	48.624	6.853
Altri oneri/proventi di gestione	2.088	1.941
Altri proventi operativi	50.712	8.794
Proventi operativi netti	321.227	265.475
Spese per il personale	(101.382)	(93.000)
Spese amministrative	(52.918)	(52.850)
Risultato netto delle attività materiali ed immateriali	(12.933)	(13.983)
Costi operativi	(167.233)	(159.833)
Risultato della gestione operativa	153.994	105.642
Rettifiche nette su finanziamenti a clientela	(54.568)	(63.617)
Rettifiche su altre attività e passività	(3.746)	(8.002)
Utili (Perdite) da cessione di partecipazioni ed investimenti	(271)	187
Tributi ed oneri riguardanti il sistema bancario	(13.528)	(11.806)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(3.430)	(1.302)
Risultato lordo dell'operatività corrente	78.451	21.102
Imposte sul reddito	(8.376)	(5.084)
Utile (Perdita) d'esercizio	70.075	16.018